
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3089 / 2020

prot. corr. n. 20° - 10/9/18/38 - 2019 
sez. 4004

OGGETTO: mostra "Escher", ex Pescheria - Salone degli Incanti. Riduzione impegno di spesa per 
Euro 32.175,00.-. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ri  chiamate  
la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022 - e Bilancio di previsione 
2020 - 2022. Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03.09.2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
adottato il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022 e il Piano dettagliato degli Obiettivi;

la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art.193 
TUEL) e variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”;

considerato
che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  591  dd.  18.11.2019,  immediatamente  eseguibile,  è  stata 
approvata la realizzazione della mostra “Escher”, in programma nell'ex Pescheria – Salone degli 
Incanti, dal 18 dicembre 2019 al 7 giugno 2020, a cura di Arthemisia Exhibit s.r.l. (con sede a Roma 
in via Montoro 4 – p.Iva 13646451008), secondo lo schema di contratto allegato e parte integrante 
del medesimo atto;

che nello stesso provvedimento è stata recepita la volontà - manifestata nell'ambito dell'Intesa del 
Tavolo tecnico del  Turismo dd.  25.10.2019,  approvata  con Deliberazione Giuntale  n.  566 dd. 
11.11.2019 - di destinare, in sede di allocazione delle risorse derivanti dall'applicazione dell'imposta 
di soggiorno nel Comune di Trieste, un importo complessivo di Euro 60.000,00.- sulll'annualità 
2019 a favore dell'intervento “Mostre”, da utilizzare per un'iniziativa innovativa e sperimentale 

Responsabile del procedimento: dott,ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca,loci@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,ssa Elena Cominitto Tel: 0406754016 E-mail: elena,cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  3089 / 2020



Pag. 2 / 3

denominata “coupon alberghi di Trieste per Escher”, che ha successivamente assunto il nome di 
“Gift for Guests”;

rammentato che detto meccanismo prevedeva la distribuzione, agli ospiti delle strutture 
ricettive del  Comune di  Trieste,  di  speciali  coupon omaggio (“Gift  for  Guests”,  appunto) per 
visitare la mostra ''Escher'', a fronte dell'utilizzo dei quali era previsto un rimborso con cadenza 
mensile  da  parte  del  Comune di  Trieste  al  soggetto  organizzatore  della  mostra  -  Arthemisia 
Exhibit s.r.l. - dietro presentazione dei coupon effettivamente ricevuti alla biglietteria della mostra, 
per un controvalore di Euro 12,00.- cadauno, ad esclusione di quelli riferiti ai bambini dai 5 agli 11 
anni compiuti e ai gruppi scolastici, che venivano rimborsati nella misura di Euro 7,00.- cadauno;

atteso che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 3697/2019 dd. 05.12.2019 è stato 
impegnato, per l'iniziativa suddetta, un importo complessivo presunto di Euro 60.000,00 (pari a n. 
5.000 coupon del valore forfettario di Euro 12,00.- cadauno), sul capitolo 189700 del Bilancio 2019 
- 2021, così ripartito: 

· anno 2019: Euro 12.000,00, imp. 232853/2019 
· anno 2020: Euro 48.000,00, imp. 232854/2019 (FPV);

dato atto che l'emergenza epidemiologica da Covid-19, insorta ad inizio marzo, ha avuto 
come conseguenza immediata la chiusura della mostra e che sebbene la stessa sia stata poi riaperta 
e prorogata in via straordinaria dopo che le condizioni epidemiologiche lo hanno consentito (30 
maggio_19 luglio), tale situazione ha determinato un netto calo nella richiesta e nella fruizione dei 
coupon omaggio “Gift for Guests”;

visto pertanto  che  a  valere  sull'impegno  n.  232854/2019  di  Euro  60.000,00.-  relativo 
all'anno 2020, è stato liquidato, con mandati n. 8868/2020, n. 28207/2020 e n. 28211/2020, un 
importo complessivo di Euro 15.825,00.-;

ravvisata dunque la necessità di provvedere alla riduzione del sopra citato impegno di spesa 
assunto al cap. 189700 – annualità 2020 (FPV) con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 
3697/2019 dd. 05.12.2019; 

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs. n 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la riduzione,  per Euro 32.175,00.-, 
dell'impegno di spesa n. 232854/2019, assunto al cap. 189700  dell’annualità 2020 (FPV) del 

Responsabile del procedimento: dott,ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca,loci@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,ssa Elena Cominitto Tel: 0406754016 E-mail: elena,cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  3089 / 2020



Pag. 3 / 3

Bilancio 2019 - 2021 con Determinazione Dirigenziale n. 3697/2019 dd. 05.12.2019;
2. di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito indicato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20190232854 0
Mostra Escher, ex Pescheria - Salone 

degli Incanti, 18 dicembre 2019-7 
giugno 2020

00189700 32.175,00 -  

        
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Francesca Locci

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott,ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca,loci@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott,ssa Elena Cominitto Tel: 0406754016 E-mail: elena,cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  3089 / 2020



 Atto n. 3089 del 20/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 20/11/2020 15:24:10
IMPRONTA: 4AA7A6E806FB06716167917E858233B5FB504B8A1C57E29DBD1A34B31DCEC737
          FB504B8A1C57E29DBD1A34B31DCEC737A78A0852AABD78EA15051CCE3D848F53
          A78A0852AABD78EA15051CCE3D848F53A946227C17D3FB34CDB9DAC6CED75BB4
          A946227C17D3FB34CDB9DAC6CED75BB4D5ABD811BE9DB1E4C7097EB918FBB964


